

# Foreningen Højesteretsskranken

Til medlemmerne af  
Foreningen Højesteretsskranken

22. september 2015

70078728 TBO/CHL

## **INDKALDELSE TIL MEDLEMSMØDE**

Foreningen afholder medlemsmøde

**Mandag den 2. november 2015 kl. 17.00**

**I IDA Mødecenter, Kalvebod Brygge 31 - 33, 1780 København V**

Højesteretsdommer og formand for Procesbevillingsnævnet Henrik Waaben vil holde et indlæg om

### **Procesbevillingsnævnet og civile anke- og kæresager til Højesteret**

Indgangen af civile ankesager til Højesteret er i de senere år stærkt reduceret, hvilket skal ses i sammenhæng med en stigende tilbageholdenhed hos byretterne med at henvise sager til landsretterne. Betingelserne herfor er yderligere skærpet, men allerede inden den formelle skærpelse var der en tydelig opstramning i praksis efter umisforståelige signaler fra Højesteret. Sagsindgangen bliver yderligere begrænset ved, at Sø- og Handelsrettens domme nu typisk ankes til landsretten. Den reducerede sagsindgang betyder, at Højesteret de seneste år kan afslutte væsentligt flere sager, end der kommer ind. Ved udgangen af 2014 var beholdningen af civile ankesager mindre end et års produktion.

Trods den samlede nedgang af civile ankesager er antallet af de civile ankesager, der når Højesteret som 3. instans, stigende. Udviklingen er ganske markant. Det samlede antal civile ankesager i årene 2007, 2010 og 2014 var henholdsvis 309, 152 og 85. Udviklingen af 3. instanssager gik den modsatte vej: 17, 25 og 36.

c/o Advokat Torben Bondrop, Plesner, Amerika Plads 37, 2100 København Ø

Tlf.: 33 12 11 33 Fax: 33 12 00 14 E-mail: HR-skranken@plesner.com

Ansøgninger om 3. instansbevilling vil derfor få stigende betydning som adgangsvej til Højesteret.

Højesteretsdommer Henrik Waaben, der siden 1. januar 2014 har været formand for Procesbevillingsnævnet, vil på mødet gennemgå kravene til opnåelse af 3. instansbevilling i lyset af nævnets praksis. Han vil blandt andet behandle spørgsmål om, hvornår en sag kan anses som værende principiel, og hvorledes man som andrager bedst udformer og oplyser ansøgningen. Han vil endvidere komme ind på udsigten til, at kravet om, at sagen er principiel, kan udformes mere lempeligt for at tilpasse sagsmængden til Højesterets kapacitet. Endvidere vil han redegøre for ansøgninger om kæretilladelser til Højesteret. Også på dette område går vejen til Højesteret i højere grad over Procesbevillingsnævnet. Endelig vil Henrik Waaben gøre status over mulighederne for at anke domme fra Sø- og Handelsretten til Højesteret fremfor til landsretten.

- 0 -

Arrangementet afsluttes som sædvanlig med en to-retters middag med to glas vin og efterfølgende kaffe. Prisen herfor udgør kr. 270,00.

Af hensyn til den praktiske tilrettelæggelse er forudgående tilmelding til arrangementet nødvendig.

Tilmelding skal ske via Højesteretsskrankens hjemmeside [www.hojesteretsskranken.dk](http://www.hojesteretsskranken.dk) under "Kommende Arrangementer". Seneste tilmelding/betaling henholdsvis framelding er mandag den 26. oktober 2015. Medlemsnummer skal oplyses ved tilmelding, men hvis dette ikke kendes, så kan der udfyldes med "?".

**Vær opmærksom på, at tilmelding til middagen alene vil blive accepteret, såfremt der sammen med tilmeldingen indbetales kr. 270,00 til bankkonto i Danske Bank, reg.nr. 4183, konto 4140-091227. Ved indbetaling af beløbet bedes navnet på deltageren anført og betalingen mærket "Højesteretsskranken, j.nr. 10508455".**

På Bestyrelsens vegne

  
Torben Bondrop